
SZŠ a VOŠ 
zdravotnická 
Liberec, p. o. 

FORMULÁŘ SCHVÁLENÁ TÉMATA MZ, ZAZ, ABS Číslo_Verze 
dokumentu Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

ZŘŠ 02. 09. 2013 ŘŠ F28_01 

 

  1/3 
 

 

 

Témata k absolutoriu DDS 

Zkouška z odborných předmětů 

Školní rok 2023/24 

 

 

Kardiopulmonální resuscitace u dětí – definice, dělení, zásady, postup v jednotlivých věkových 

obdobích 

Neverbální komunikace – proxemika, posturologie, haptika, mimika, kinezika, gestika 

Profesionální chování, iatropatogenie, placebo efekt, sorrorigenie 

 

Ošetřovatelský proces při akutních stavech v pediatrii – křeče, horečky, intoxikace 

Edukace dítěte v prevenci karies 

Ošetřovatelství jako moderní vědní disciplína, role sestry, metaparadigma 

 

Ošetřovatelský proces při akutních stavech v pediatrii – laryngitis, epiglotitis, aspirace, dušení 

Ošetřovatelský proces 

Modely ošetřovatelské péče 

 

Ošetřovatelský proces o fyziologického novorozence – 1. ošetření, poporodní adaptace, 

screening, porodní trauma, alternativní matky 

Edukace matky v péči o fyziologického novorozence 

Vzdělávání sester v historii a současnosti 

 

Ošetřovatelský proces o patologického novorozence - infekce novorozence (GBS infekce a 

profylaxe, známky časné infekce u novorozence, perinatální infekce), hyperbilirubinemie, dítě 

diabetické matky 

Rozdělení dětského věku. Růst a vývoj dítěte, percentilové grafy 

Specifika etiky v povolání dětské sestry – Úmluva o dětských právech, práva dětských 

pacientů 

 

Ošetřovatelský proces o nedonošeného či hypotrofického novorozence – RDS, asfyxie, 

hypotrofie, specifika péče 

Kvalita života a etický přístup k předčasně narozeným dětem, handicapovaným dětem 

Ošetřovatelská dokumentace – význam součásti, ošetřovatelská anamnéza 

 

Ošetřovatelský proces u neprospívajícího novorozence – váhový úbytek, nutriční intervence, 

dokrmy – způsoby, nedostatek MM, ABKM 

Problematika kojení, uchovávání MM 

Verbální komunikace – komunikátor, komunikant, komuniké, komunikační kanál, 

psychologický dopad komunikace na klienta, chyby v komunikaci 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s neurologickým onemocněním – epilepsie, DMO 

Základní prvky a principy speciálních fyzioterapeutických technik (např. Bobath, Vojta,…) 

Cíle edukace kognitivní, psychomotorické, afektivní 

 



SZŠ a VOŠ 
zdravotnická 
Liberec, p. o. 

FORMULÁŘ SCHVÁLENÁ TÉMATA MZ, ZAZ, ABS Číslo_Verze 
dokumentu Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

ZŘŠ 02. 09. 2013 ŘŠ F28_01 

 

  2/3 
 

Ošetřovatelský proces u dětí s kardiologickým onemocněním – prenatální kardiologie, VVV 

srdce, zánětlivá onemocnění srdce 

Nemocné dítě ve zdravotnickém prostředí – projevy chování, adaptace na prostředí a nemoc, 

osobnost  

Historie českého ošetřovatelství – osobnosti 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s respiračním onemocněním – bronchitidy, pneumonie, AB, CF 

Úloha lékaře a sestry v preventivní péči – preventivní prohlídky, depistáž a 

dispenzarizace, růstová diagnostika 

Florence Nightingalová a její pojetí ošetřovatelské péče 
 

Ošetřovatelský proces u dětí s onemocněním ledvin a močových cest – IMC, pyelonefritida, 

VUR, enuréza 

PMV jednotlivých vývojových období dítěte 

Holismus jako základní filozofie oboru ošetřovatelství 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s onemocněním trávicího systému – onemocnění jícnu, žaludku, 

zánětlivá onem.střev, parazit. onemocnění, stomie 

Strava batolat a starších dětí 

Program „Zdraví pro všechny v 21 století“ 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s kožním onemocněním – ekzém, dermatitidy, paraziti 

Systém očkování v ČR  

Multikulturní ošetřovatelství 

 

Ošetřovatelská péče o dítě s alergií a poruchou imunity – alergie, potravinové alergie, 

autoimunitní onemocnění, anafylaktický šok 

Výživa kojence, umělá výživa, speciální mléka, příkrmy, vitamíny 

Socioekonomické dopady migrace na úroveň zdravotnictví 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s DM – ketoacidoza, hypoglykemie 

Definice zdraví, determinanty a faktory zdraví jedince a populace 

Problematika bolesti, škálování a ovlivnění bolesti u dětí 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s infekčním onemocněním - průjmová onemocnění, enterovirové 

nákazy, dehydratace (izolace, karanténa, péče o dítě s nakažlivým onemocněním, režimová 

opatření, bariérová ošetřovatelská péče) 

Edukace dítěte a rodinných příslušníků o dietním režimu  

Psychologická problematika hospitalizace, neurotizace, deprivace, deprivační syndrom 

 

 

Ošetřovatelský proces u dětí s hematologickým onemocněním – anemie, krvácivé stavy 

Objednávání krevních derivátů, asistence sestry při převodu krevních derivátů 

Definice komunitní péče, úloha primární, sekundární a terciární prevence v komunitním 

ošetřovatelství. 

 

 



SZŠ a VOŠ 
zdravotnická 
Liberec, p. o. 

FORMULÁŘ SCHVÁLENÁ TÉMATA MZ, ZAZ, ABS Číslo_Verze 
dokumentu Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

ZŘŠ 02. 09. 2013 ŘŠ F28_01 

 

  3/3 
 

Ošetřovatelský proces u dětí s revmatickým onemocněním – revmatismus, degenerativní 

onemocnění kloubů, vaskulitidy 

Zásady sestavování herních a výchovných aktivit, zaměření na zvláštnosti jednotlivých 

věkových období 

Prevence nozokomiálních nákaz, péče o ruce 

 

 

Ošetřovatelský proces u dětí NPB – neprůchodnost, invaginace, zánětlivé NPB, úrazy 

Perioperační péče – příprava, premedikace, pooperační monitorace 

Socioekonomický dopad civilizačních onemocnění na společnost 

 

Ošetřovatelská péče o děti s úrazem – komoce, poruchy vědomí, typické dětské úrazy 

Specifika edukace rodinných příslušníků s ohledem na charakter onemocnění a věk 

Výzkum v ošetřovatelství 

Ošetřovatelský proces u dítěte s popáleninami a s různými druhy ran, faktory ovlivňující hojení, 

péče o rány 

Klasifikace potřeb zdravého i nemocného jedince, proces uspokojování potřeb dítěte, potřeby 

a ošetřovatelství 

Porozumění frustrující situaci dospívajících 

Problematika týraného a zanedbávaného dítěte – syndrom CAN, Münchhausen by proxy 

Základy bazální stimulace 

Rodina, poruchy funkce rodiny, náhradní rodinná péče 

 

Ošetřovatelský proces u dítěte s poruchou příjmu potravy – mentální anorexie, bulimie 

Základní pojmy obecné etiky: etika, morálka, právo, současné problémy v oblasti etiky 

Psychosociální dopad onemocnění na dítě a jeho rodinu 

 

Ošetřovatelský proces u dítěte s poruchami autistického spektra – Aspergerův syndrom 

Poruchy socializace - neúspěšná socializace, agresivita dětí a dospělých, diskriminace, šikana, 

bossing, mobbing, závislosti 

Imobilizační syndrom 

 

Ošetřovatelský proces u novorozence s VVV – brániční kýla, rozštěp patra, atrézie jícnu, atrézie 

anu 

Psychologie osobnosti a její vývoj 

Management v ošetřovatelství - kvalita ošetřovatelské péče, indikátory kvality, standardy, 

ošetřovatelský audit. Personální management. 

 

Vypracovala:  

Mgr. Silvie Macourková, Mgr. Michaela Kopáčková 

Projednáno a schváleno na PK OSE dne: 24.10.2023 

Vedoucí předmětové komise:   Mgr. Jitka Teplá, MBA – vupv 

Schválila:    Mgr. Jana Urbanová, MBA – ŘŠ  

 


